{5.12-13} Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, quoniam tu benedices iusto.

Haec solida est gloria, in Domino gloriari. Quod quidem nulli hominum conuenire arbitror, nisi illi, qui rebus omnibus humanis pessundatis, Deum super omnia diligit: quod sane est diligere eius nomen: nam ipse est nomen suum. Dum alii, inquit, in sese, suisque fortunis, ac amicis gloriantur, te interim diligentes in te solo gloriabuntur, quoniam tu benedices iusto. Causam reddit uates, quamobrem gloriabuntur. Et est perinde, atque dicat, Cur in aeternum exultabunt sancti? cur habitabis in eis? cur gloriabuntur in te? Responsio: Quoniam tu benedices iusto: hoc est, iusto benefacies, non sinesque diu a malis ac peruersis hominibus iustitiae studiosum diuexari. Omnis igitur salutis nostrae summa, super amplissimae Dei beneficentiae, gratiae, misericordiaeue cardines uersatur. Sint uirtutes, sint dona, sit uoluntas, sit arbitrium, gratia demum est quae nos seruat. Atque hic consideranda est piorum hominum consolatio, quibus nimirum dicitur: Etsi maligni uobis homines maledicunt, confidite, quoniam Dominus ille, a quo gratiae omnes deriuantur, is est, qui secretissimo quodam modo (uobis forsitan ignoto) benedicere solet iusto, atque ipsum circumquaque bona sua uoluntate, ceu clypei tegumento protegere, ac munire. Quamobrem sequitur:

{5.13} Scuto bonae uoluntatis tuae coronasti nos.

Diuus Hieronymus ex hebraeo legit, coronabis: sed non officit sensui, qui is erit: Tua quidem bona erga nos uoluntate, tua, inquam, dignatione & beneuolentia, non nostro studio, cura, aut merito tuti sumus: ac in tantis hostium impugnationibus haudquaquam deiicimur, sed fortissime stamus. Quemadmodum enim miles in acie praelians, siue a dextris, siue a sinistris, aut eminus, aut cominus ab hoste impetatur, totum se umbone tegit: ita homo in uirtutum theatro enutritus, si sit aduersis hostium telis, & his igneis, circumuentus ac lacesitus, de se statim, deque propria uirtute desperat, sed totum se sub Dei benignitate, ac misericordia, ceu sub tutissimo clypeo, protegendum committit. Muro tuo inexpugnabili, ait alio in loco spiritus, circumcinge nos Domine. Haud dubium quidem, murum hic inexpugnabilem, Dei potentiam, uirtutemque prae se ferre. Ita hoc loco, uoluntatem Dei, illius dignationem, & ut ait paraphrastes, gratiositatem & fauorem praetendere arbitror: cuius ui, atque ambitu, circumsepti fideles, nullum tam atrox est bellum, quod non facile perferant, utpote qui non ignorent ab ipso Deo fortissimo uires omnes suas pendere: a se autem aliud nihil, praeter metum, infirmitatem, lapsum, mortem. Verum hoc secundum eorum sententiam, qui asserunt salutem omnem nostram ex mera Dei uoluntate, soloque eius proposito, absque nostra ulla tum fidei, tum actionum oblatione fore: quod Latinos fere omnes pro confesso habere uideo, secus Graeci. Sed alienior haec est materia, quam ut instituto nostro deseruiat. Illud interim pro comperto habendum, ita in re salutis cum Dei uoluntate ac proposito, nostrum

{pdf 047, p. 15v}

concurrere arbitrium, ut nescias aliquando, cui magis faueas: quanquam ego libentius gratiae, hoc est, benignissimae Dei uoluntati, ac proposito, primas tribuere soleam: quae sane persuasio & fides, tutior mihi semper uisa est, atque eam alis probatum iri semper

efflagitau: modo nos cautes immotas, aut rupes nolint esse, ut plerosque ex gratiae assertoribus hisce in temporibus uelle uideo.

Psalmus VI. In organis super ogdochordo.

Animae secum reputanti quam ignoranter, quamque uitiose praeteritam transegerit uitam, horrendus quidam si sapit, occurrit ob futurum iudicium pauor. Unde perterrita clamat:

{6.2} Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.

Ogdochordum, ne in multis nos morentur tituli, instrumentum erat octo chordarum, quo, alternatim cum organo, a musico pulsato, oda haec inter alias solita erat decantari. Quid uero octonarius ille neruus, aut organum, aut uicissitudo illa harmoniae significet, dicant alii. Nos interim ad institutum. Ira igitur, & furor Dei, in hoc loco, ut in plerisque aliis scripturae, horrendum eius iudicium significat: quod sane nemo, nisi is qui in hac uita diuinam implorat ueniam, euadere poterit. Atqui in primis est ex animo considerandus perterritae animae stimulus, quo intus in ipsis cordis medullis exagitur, in hac dictione, Domine. Quae quidem inuocatio non sine profundissimo gemitu & singultu ab iis proferri potest, qui & proprios norunt lapsus, & quae iam se maneat praesentiscunt. Verum cum Deus absque animi perturbatione iudicaturus sit: & cum furor, & ira in supremum iudicem cadere nequeat: scriptura tamen non nisi per uerba inter homines consueta, qualis nunc sit, aut qualis ad iudicium illud uniuersale futurus expectetur, exprimere ualet: Cum exarserit, inquit, in alio psalmo, in breui ira eius sensum igitur uersus huius doctissime, ut solet, aperuit paraphrastes, cum ait: Domine ne pro ira, quam aduersum me, licet merito, concepisti, castiga me: neque pro bili, quam ego moui tibi, supplicium sume de me. Quis, quaeso, iratum Dominum ferat? Correptionem, inquit, ego infelix, patre dignam non recuso: sed tantopere saeuam, tam diram, tam immanem, ut scilicet commerui, qui feram? Vide, oro, num huic simile olim petiuerit Hieremias: Corripe me, ait, Domine, ueruntamen in iudicio, & non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me. Peccaui, clamat hic anima saucia, peccaui. num id nego? num res meas, ueluti sanctas, uendito? num iustitiam? num spiritum? num suspiria? num crebras, & has diutinas, orationes ostento? hoc solum enim e meo depromere possum cordis promptuario, peccaui. At tu Domine, licet meruerim, quae aeterna est, mortem, noli me iuxta meritum meum damnare, nec debitas de me, oro, poenas exige. Imo Domine,

{6.3} Miserere mei, quoniam infirmus sum.

Iram equidem, ultionemque peccatis meis debitam deprecor, misericordiam precor: nam infirmo rem me esse sentio, quam ut manum tuam tam grauem sustinere ualeam. Quod si quidem humanae uires sunt ponderandae, quodnam aliud reperit animal tam infirmum, tam debile, tam deiectum, tam ignauum, quam homo, ille praesertim, cuius cor, uermis continuus conscientiae, hydra omni truculentior, turpissime exedit? Quare

{6.3} Sana me Domine quoniam conturbata sunt ossa mea.

Dolor enim, ait, qui molestissimis conscientiae morsibus me rodit, ossa ipsa adusque sensu carentia peruenit, atque ea miserabiliter conturbat. His enim uates uerbis intimae suae afflictionis uehementiam exprimens, nos naturae doloris admonet: cuius ui ac intentione, sentimus, summoque cum periculo nostro experimur ossa ipsa concuti, ac labefactari. Gelidusque per ima cucurrit ossa tremor, ait eximius ille, & poeta, & philosophus [sic, philosophus]. Rursus non erit absurdum ossa pro mentis uiribus interpretari: quae & habitus uirtutum appellari possunt, licet non admodum recte, qui sane perturbationibus infinitis vitiisque animi enerues facti: atque, ut sic dicam, euirati, ex nostrarum imperfectionum commistione perlanguescunt, in tantum ut iam

{pdf 048, p. 16}

non ossa, sed caro quaedam mollis, & infirma dici potius debeant. Quid igitur dicam?

{6.4} Anima mea turbata est valde.

Pulchra admodum in hoc loco metaphora ab Eutymio ponitur. Quoties, ait, quis ad iram irrationabilem, aut ad prauas concupiscentias fuerit stimulatus, tunc diabolus immodice spirans, animam solet & corpus perturbare, non secus ac ualidus uentus in mare irruens: miscentur enim ambo, atque aestuant, nec proprium aliquem locum, aut ordinem seruant. Propterea non inepte arbitrati sunt quidam, hic animam, omnem uim illam intelligi, qua uiuimus & sentimus, ex mortis memoria, poenarumque horrore summe deiectam, & consternatam: quemadmodum & illud de Christo intelligi oportet, Tristis est anima mea usque ad mortem.

{6.4} Sed tu Domine usquequo?

Plenissima affectus reticentia. Usquequo? uide quid addi debeat. Usquequo, ait, tuam illam solitam opem sic diuexato, sic fracto, differes? Usquequo tam infeliciter turbabitur anima mea, & uenter meus? Quousque horrendum istuc doloris monstrum in me desaeuiet? Diu, inquit, abs te neglectus sum, cum tamen auxilio tuo quammaxime indigerem. Ubi igitur es Domine? usquequo abes? Contemplare, te obsecro mi lector, ad quantum interim deueniat dolorem anima, quae in medio ipso uerborum conatu intercipitur, ac mutit. Postquam enim dicere coeperat, usquequo non subuenis, a memoria statim peccatorum, quibus longe diuulsa fuerat a tam amantissimo patre, ueluti ab acutissimo iaculo traiecta, elinguis redditur, contentaque solummodo suspiriis, tacet: postea uero a spiritu admonita, qua uia quoue medio commoti iudicis ira sedare queat, statim a moerore evigilans clamat,

{6.5} Convertere Domine et eripe animam meam.

Tu qui auersus es a me, inquit, propter foeditatem peccati, ita ut nihil iam mihi ob oculos uersetur, nisi mors, timor, terror, desperatio: reuertere ad me, ut prius, atque eripe animam meam. Hunc sensum secutus paraphrastes, Redi, ait, Domine ad solitam clementiam. Viro enim maximis in perturbationibus animi constituto, uidetur Deus auersus, ac ueluti se alio recepisse, cum eum sinit aliquandiu, non sine mirabili dispensatione, excrucinari. Orat igitur ut ad se reuertatur, hoc est, suum fauorem

exhibeat, quasique sese ab ira recipiens, ab imminente exitio, ac quo maxime affligitur dolore, eripiat.

{6.5.} Saluum me fac propter misericordiam tuam.

Nescio an diuinius exprimi posset huius hemistichii sensus, quam a paraphraste est expressus. Libera, inquit, o Domine, animam meam a malis, habita ratione non tam peccatorum meorum, quam benignitatis tuae immensae. Quid huic addendum putas? quid, quaeso, lachrymas nostras frigidissimas? quid planctus? quid actiones? quid affectum illum mordacem, quem compunctionem appellamus, praeferimus? Saluum me fac, inquit. Qui uero? propter iustitiam meam? propter merita? propter, uel usque ad mortem, labores, sudoresue extremos? Minime quidem: at propter unam tuam misericordiam: ut neruum totum, uimque omnem salutis, Dei miserationi, & pietati acceptum referre discamus. Non propter uos faciam, dicit Dominus, notum sit uobis: sed propter nomen sanctum meum.

{6.6} Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi?

Dici facile non posset, quantum praesentis uitae amantes fuerint antiqui patres. Huiusmodi enim desiderii ratio ea esse uisa est, quod illis non tam perspicue futurae uitae status fuerit reuelatus, quemadmodum postea nobis, Dei filio glorificato. Quocirca ipse in Euangelio certiore sui regni notionem tunc fuisse asserens, hoc modo suos alloquitur discipulos: Beati estis, qui uidetis & auditis, quae uidere & audire multi reges & prophetae concupiere. Quo ergo ueteres illi futurae uitae bona minus perspecta habebant, etsi non dubitarint ea omnia mortalium omnium excedere captum & intellectum, hoc fuerunt praesentis uitae cupidiores. Rursus, quia ex suo obitu, suoque a bonorum coetibus secessu per

{pdf 049, p. 16v}

mortem, uidebant improbos rerum potituros, Deique honori & religioni, quam sane semper ante omnia cordi habuere sanctissimi illi uiri, insultaturos: uidebant etiam cum demigrassent, nefarios homines illam adhuc teneram in terris, fastu atque ambitione calcaturos. Nonne istud idem diuinus ille exoptauit antistes, qui lectulo cubans, agensque animam, huiusmodi orauit affectu? Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recusabo laborem. Cernebat enim uir prudens, ex suo obitu tenerum suum gregem a lupis exterminandum: quod quidem nec suos latuit alumnos, qui beatam animam iamiam coelestem requiem subeuntem, lachrymis insequentes clamabant, Cur nos pater deseris? aut cui nos desolatos relinquis? inuadent enim gregem tuum lupi rapaces. Hinc ergo tam anxie perfectissimi uiri orabant seruari in uita. hinc & orabant in praesentiarum nonnulli, ut ea habeat, qui conditoris bonitatem, cultumque, dignis laudibus extollant, & dilatent. Non est in morte, ait, qui memor sit tui. quasi dicat: Quid me Domine tam cito mori cogis? cur me immaturo ueluti fato absumis, cum apud uita defunctos nulla tui extet memoria? In sepulchro enim quis te unquam celebrabit? Mortuus ac tumulo mandatus, poterit ne tuas laudes proferre? cultum tuum longius extendere? beneficia ne tua immensa inter mortales praedicare? Huic simile orasse

Ezechiam regem legimus, cum uitam sibi prorogari exposceret. Quia non infernus, ait, id est secundum Hebraeos, sepulchrum, confitebitur tibi: neque mors, hoc est, neque mortui laudabunt te. Non moriar, inquit Dauid, sed uiuam. ac mox causam addit, quam ob rem uiuere in corpore cuperet: Et narrabo, inquit, opera Domini. Ingens nimirum indicium, uitam propterea diuinitus homini datam, ut sui conditoris cultum, quantum in se est, amplificet: non ut eum uitae fastu, prauisque moribus, uel coarctet, uel corrumpat etiam, ut nonnullos agere uideamus, qui ad decrepitos usque annos prouecti cum sint, attritique in Dei, ut uocant, seruitio, nondum tamen male olentem animam ex humo attollere didicerunt. Iam (credo) palam factum est, quid sibi uolunt hic mortis atque inferni nomina. Hanc quidem interpretationem hi qui uetustissimos, atque adeo uerissimos Hebraeorum libros consulere, nos docuerunt. Latini uero ab eo quod terra reconduntur mortui, ac infra nos ponuntur, inferos appellant. Caeterum in Genesis libro legimus, Iacob in moerore illo suo dixisse: Descendam ad filium meum lugens in infernum. Quis, oro, tantum uirum censeat praedixisse se in locum poenarum descendurum? dicere enim uoluit, sese in luctu sub terra in sepulchro per mortem iri conditum. Infernus igitur sit ipsum sepulchrum: inferi uero ipsa cadauera. Non nego tamen, sensum, quem modo dicturus sum, hic posse accommodari. Aiunt enim per mortem peccatum intelligi, quo cum quis foedatur, amens statim fit, & caecus omnino. quocirca in sorde illa letali manentem, impossibile est Dei memoriam salutarem habere. Infernum porro exponunt esse locum poenarum, in cuius obscuritate neque proprii reatus resipiscentiam, neque peccati odium, neque laudis diuinae studium haberi posse. Ante mortem, ait Eutymius, poenitere quem potest: post mortem uero retributionis tantummodo tempus est. Vide, quaeso, quam abundans in sensibus sit uatum spiritus. Vide, inquam, an in horrida mortis memoria ac inferni, ubi nihil uidetur esse nisi moeror, dolor, desperatio, queat anima nondum ad scoriam usque repurgata, laudare Deum, quem ob anteactae uitae scelera, cogitur tanquam alter Adam, aut Cain, fugere. Hi enim solummodo diuinas celebrare laudes sciunt, quorum mens ita suo unita est auctori, ut nihil iam quod terrorem ciere possit, aut cogitent, aut sperent. In horrore igitur mortis atque inferorum, quis digne laudat Deum? Quis rursus defunctus uita, ac tumulo conditus, suis ciuibus nomen sanctum Dei praedicabit? Aut quis peccatorum mole obrutus, iamque infernis tenebris atque ignibus destinatus, non magis execrabitur, quam extollet Dei cultum? Certe non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum.

{6.7} Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum.

Hyperbolae audentes sunt, doloris nimirum amplificandi causa adhibitae: im-
[impossibili]

{pdf 050, p. 17}

-possibili enim modo se precaturum pollicetur. Quid non promitteret (ut in uotis uideamus) expauescens conscientia? Cuncta quidem plus quam difficillima, modo a tam diris absolueretur pauoris morsibus. Laboraui, inquit, suspirando, plangendo, lachrymando, adeoque in his defatigatus sum, ut largo imbrey lachrymarum lectum meum lauerim: quod quidem impossibile uidetur. Sed talibus utimur, cum dolemus acerbius: neque aliud hic sane uult uates, quam instantiam, uehementemque orationis

ardorem demonstrare. Conceditur (inquit Fabius) dicere amplius, quando dici quantum sat est, non potest. Felix sic habet: Nabilem reddam per singulas noctes lectum meum: hoc est, efficiam ut natet lectus meus in lachrymis meis. Vides ardentem in propheta affectus? Audiamus (ait Eutymius) nos homunculi tanti regis poenitentiam, eamque imitemur. Sanctissima profecto, atque tam sancto monacho digna adhortatio, modo nostri temporis poenitentes, poenitentiae summam ac uim, in nescio quibus propriae uoluntatis afflictationibus, absque intimo succo, minime statuerent: quibus quidem de more quotidie peractis, rursus idem sunt, ad pias scilicet actiones frigidi, inconstantes, duri, difficiles, morosi, atque omnibus, qui uel parum ab illo suo praecipiti proposito, ac falsa poenitentiae imagine dissentire uidentur, obtrectantes. Verum non negauerim prophetam re ipsa, aut si re non ualuit, uotis tamen ueris, propositoque non ficto praestitisse, si quid inflammatus ore protulisset, cum ut ignis tam aestuantis desiderii, ignem illum alterum concupiscentiarum restingueret, culpasque deleret, tum ut nos tepidioris naturae homines ad flammam illam, qua uerus poenitens uri debet, excitaret. O normam coelitus iis datam, qui anteaetae suae uitae rationem secum exactissime reputant. Laboraui, inquit, non simplici quodam modo, aut in superficie, sed in gemitu meo: uel, ut legit paraphrastes, fletu lamentabili. Postea adiicit: Lauabo, seu natate faciam lectum meum, non semel ac iterum, sed per singulas noctes. Cernis assiduitatem laboris in poenitente? Cur uero in nocte? num dies a carnis cruciatibus eximendus? Perdiu enim uariae solent nostri secreti silentium interturbare cogitationes, quae raro in unum, perseuerante lucis strepitu, quo mirum immodum distrahimur, coire possunt. At nox, cum ex defectu lucis, qua (ut dixi) facile in uaria distrahimur phantasmata, tum ex alto rerum omnium silentio, ac quiete, nos magis acuit, excitatque ad res animi pertractandas. Commodissimum enim id temporis ad nobiscum ratiocinandum esse dixerunt patres. Illud porro, lachrymis meis stratum meum rigabo, praecedentem particulam explicat.

{6.8} Turbatus est a furore oculus meus.

Furorem appellat Propheta horrorem illum iam in corde conceptum, uerum extra per membra ipsa peruagantem. Nam de furore illo superius dicto in Deo, non dici, hebraeus indicat. Diuus enim Hieronymus sic reddit: Caligauit prae amaritudine oculus meus: uel oculus simpliciter, uel tota haec corporis habitudo, & facies, prae dolore assiduo decolorata, ac natiua specie destituta. Inter caeteros enim effectus, quos dolor cum lachrymis permixtus parere consuevit, reddit in primis faciem rugosam, totumque corporis habitum, cariosum, tabidum, penitusque deformatum: & ut alia habet litera, plus quam senilem, et cadauerosum. Hic igitur uates intelligi uoluit, succum sibi omnem corporis deperiisse, seque prorsus contabuisse. Nec sane mirandum, quod sancti Dei uiri tam crebris interdum questibus suum dolorem proferant: nam praeter id quod nobis qui inter poenitentiae lamenta uitam traducimus, in exemplum proponuntur, est considerandum, quod Deus in suis indolentiam non requirit, quemadmodum neque ipse in terris praestitit, ut sanguineus ille sudor in horto, uel solus, testari potest. Quod si electis omnis abesset dolor, ubi crux illa, sine qua Christianorum uita esse non debet? Queri uero adlamentarique apud Deum, ac eius opem exposcere, animi est pii admodum, Deumque, ad quem confugit, pro patre habentis: qui quidem, cum nihil sit adeo indulgens ac misericors, lamentis huiusmodi, quae a corde attrito, simul et amante, procedunt, non offenditur, sed delectatur.

{6.8} Inveteravi inter omnes inimicos meos.

{pdf 051, p. 17v}

Cur, quaeso (dicet aliquis animae, quae tam queribunde suum depromit laborem & dolorem) tanta pateris? Unde haec tam dira afflictio? Inueteraui, inquit: hoc est, nondum nouum indui hominem, qui secundum Deum creatus est: adhuc seruius legi carnis. Inueteraui, inquam, & in uia iustitiae (quemadmodum senes cernimus cito, uel in tantillo labore defatigari) absque uigore spiritus fatigatus sum. Inueteraui dico, ac (quod cum singultibus, & semel, & bis, & tertio proferre cogor) turpissime inueteraui. Siquidem nouum haudquaquam est hoc meum cum hostibus certamen, cum dolore, cum luctu. Annosum enim est, utpote quod mecum una ex matris meae utero sit exortum, mecumque cum ipsis annis subcreuerit.

{6.9} Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudiuit Dominus uocem fletus mei.

Ut animum recepit uates, utque sensit se iam, fugatis tenebris, consolationis radio tangi ac perlustrari, insultat hostibus, atque ait: Discedite a me, facessite, abite quotquot malum machinamini. Iam plus satis audiui, persensique uestra inimica in me odia. Recedite, inquam, spe uestra impia delusi: nam Dominus meo lamentabili fletu, clamosoque eiulatu, & lachrymis, placatus est. Ille enim qui mihi dedit ut tam largo lachrymarum imbri deflerem, ad eum confugerem, is ad dona sua iam demum respexit.

{6.10} Exaudiuit Dominus deprecationem meam: Dominus orationem meam suscepit.

Haec omnia eundem sensum habent, ut interim a superuacanea illa in hoc loco, inter orationem deprecationemque differentia cessemus. Illud magis considerandum, quomodo ardeant, exudent, uiuaque sint omnia in sanctis. Neque id rursus praetereundum, quod in hoc uersu Felix legit, suscipiet: quo intelligas summe confidentis orationem esse, quod exauditurus sit Deus in posterum, cum modo exaudierit: alioqui genus esset ingratitude haud mediocre, illum, qui, iam se sensit exauditum, iterum exaudiendum se minime sperare. quocirca a uate est dictum, suscipiet.

{6.11} Erubescant & conturbentur omnes inimici mei: conuertantur & erubescant ualde uelociter.

Et hic animaduertenda est tautologia: nam haec omnia, erubescant, conturbentur, conuertantur, idem uolunt ac discedant, licet diuersam habere uideantur intelligentiam: atque est Hebraeis perinde atque dicas, dilabantur, rursusue cum ignominia suo frustrati consilio ad propria reuertantur: similitudine nimirum a uictis in acie mutuata, qui pedem cum ignominia & pudore referunt. Nonne & de ipso quoque daemone, infensissimo mortalium omnium hoste, scriptum apud sacros autores legimus, quod

semel in pugna spiritus ab uno aliquo ex electis deuictus, indignabundus ac confusus ita pedem retrahit, ut nunquam postea cum illo in eo genere peccati congregari audeat? Fortissimum hostem, qui cum manum conserere pertimescamus, simulac ad primum, & hunc leuissimum ictum confusus, dat terga. Caeterum sentit Eutymius dictiones, ualde uelociter, omnibus superioribus uerbis adiciendas. Optat, ait, propheta, atque imprecatur illos quamocysime haec omnia pati. Verum, dicit aliquis, quomodo sancti Dei uiri, uel cum primis Daud, tam dira aliquando uisi sunt hostibus suis imprecari? Sic enim dicere possumus, quod cum oratio sit opus animae, cogitationibus, intimisque affectibus cum Deo colloquentis, eo diuino afflata spiritu saepenumero trahitur, ut mira quaedam, atque ineffabilia uideat, ac patiatur: multa insuper interdum ei iudicia, alioqui reconditissima, summi iudicis reuelentur, quae quidem corporeis uoluptatibus addictis minime sunt nota. Ita Daud, caeterique praeclari Dei interpretes, incredibili quodam in suis precibus ardore, atque ecstasi, in Deum ipsum rapti, cernunt quantum flagris & damnationi praeui homines sint proximi. Tunc enim, quae Deum optimum, optime iustissimeque in reprobos decreuisse cognoscunt, eadem illa, quo boni minus a spe firma dilabantur, accelerare rogant. Nec quidem, cum Deum super omnia & uenerentur, & diligant, ab eo quicquam petere queunt, quod non certo sciant ipsum ultro daturum. Cauendum tamen, ne carnis affectu aliquo moti, aut ira, audeamus temere tyrannis, aut alio modo Dei hostibus, mala imprecari,

{pdf 052, p. 18}

aut de illorum infortuniis gaudere, dolere uel in secundis illorum rebus. Nondum enim ad illam supremam diuinorum cognitionem, nos tardi atque hebetes, ascendimus, qua reuelata facie, quae in huiusmodi rerum dispositione sit Dei uoluntas pernoscamus. Potius autem ex hisce sanctorum imprecationibus doceri debemus, quam longe a coelesti fauore proiecti sint, ac perditissimi omnino hi, quos, quia pater illos, sua ipsorum causa, non traxit, ardens daemon contra electos tam dire furere facit. De quibus tamen orandum erit, ut, si fieri potest, conuertantur ad Dominum ualde uelociter, atque illis millies illud Domini inculcandum, Ne tardetis conuerti ad Dominum: ne differatis de die in diem, & dicatis, Miseratio Dei magna est: subito enim ueniet ira eius, & in tempore uindictae disperdet te. uel illud Esaias: Subito dum non speratur, ueniet contritio.

IN FINEM PSALMUS DAVID, quem cantauit Domino pro uerbis Chusi filii Gemini. VII.

{7.2} Deus meus in te speraui.

Titulus huius psalmi haud uno modo redditur. Alii enim, ut hic uides. Alii sic: Exercitatio Daud, quando cecinit Domino super uerbis & Chus stirpis Benjamin. Alii uero aliter. Volunt enim dictionem hebraeam, quam exercitationem nonnulli interpretantur, errorem etiam posse reddi, aut interpretatione, aut angorem, quod magis placet, aut sollicitudinem, aut musicum quoque instrumentum, quo canebatur hic psalmus. Nos, ait Felix, haec omnia Christo adaptamus: nam & angorem & sollicitudinem quammaximam habuit, & passus est a Iudaeis ipsis, qui Chus dicuntur, & filii dexterarum (sic enim interpretantur Benjamin) etenim filii dexterarum fuerant, omnes uero aliae nationes filii sinistrearum. Quid per dexteram, nisi misericordia? & quid per

sinistram, nisi Dei ira designatur? Verum ipsi Chus erant, id est, Aethiopes nigerrimi, atri, obcaecati mente & corde, cum ipsum Dominum crucifixerunt. haec Felix. Nos autem ad psalmi mentem uertamus stilum, ne in enucleandis psalmorum titulis nodum in scirpo quaerere uideamur. Dei itaque filius hic est qui loquitur, qui nostras assumit calamitates, qui ueluti colonus in terris, ut ait uates ille, labores, doloresue suos & nostros exponit. Ille igitur absque peccati labe qui fuit, tanquam omnium scelestissimus, tot diros sponte sua patitur cruciatus: nos uero uel ab ipso uitae exordio perditissimi, ne tantillum quidem poenarum, quas commeruimus, non nisi fracto animo ac queribundo toleramus: hinc enim omnia iam facta sunt nobis odiosa, in omnibus morosis ac duris: offendunt omnia, pungunt, lacerant, mordent, uel ipsae quidem edentulae res, atque innocuae, nobis aut pauori, aut fastidio sunt. His tamen, & nobis cognitis, & caeteris plusquam manifestis, audemus nescio quid perfectioris uitae ac studii praeferre, nostrasque uenditare sanctimonias non erubescimus: quarum quidem umbram, & hanc tenuem, uix, ueluti per transennam semel uidimus. Sed ad Dei filium reuertamur, qui hoc in psalmo summam totius perfectionis, cuius ipse autor est, effigiat. Si enim generali quodam modo, quaedam in hoc psalmo posita intelligi arbitramur, ut sunt illa: Si est iniquitas in manibus meis. Et, Iudica me Domine secundum iustitiam meam. Nemo tanta cum fiducia unquam orare potuit, quanta innocentissimus Dei filius. Si uero de crimine falso alicui intentato accipienda ducimus, alicui nostrum etiam, cum duce nostro Christo, conuenire credimus. Equidem, ut de me dicam, peccatorum omnium maximum me esse fateor: attamen non propter hoc, illos qui falsa in me moliuntur, quique eorum maxime insimulant, quae, ne per somnium quidem, unquam cogitauit, et qui a uirtutum itinere, aut salutis cursu me remorari contendunt, excusare debeo, aut malum illorum animum approbare. Imo uitam ipsam, res, fortunas, & denique quicquid sum, effundere mens est, & debeo, potius quam illorum scelera, foedosque mores, ac uitam omnium turpissimam & inquinatissimam laudare, aut obtegere. A professione igitur fidei suae in Deum, ut sanctos decet, precem auspicatur anima, & ait, Domine Deus meus in te speraui. Non ego in gladio, inquit, non in uiribus,

{pdf 053, p. 18v}

non in scientia, non in meritis, non in amicorum tum copia, tum excellentia meorum, sed in te Domine mi Deus speraui. Certissimum quidem est, illos, qui uere Deo fidunt, deserere ab eo non posse: cum neque uir bonus eum queat deserere, qui suae se fidei penitus commiserit. Quis talem, peruersum non censeret hominem? Porro spem nostri definiunt esse uim illam, qua aeterna sperantur: hoc est, cum fiducia minime uacillante expectantur, & quam ex Dei gratia, atque ope, oriri non est qui ambigat: cuique patrocinantur, ac uim suppeditant opera illa, quae a charitate erga Deum proficiscuntur, quaeque spem ipsam tanquam ardentis faculae praeire solent: alioqui absque bonarum actionum fructu & decore sperare, temeritas potius, quam spes, appellari debet.

{7.2} Salvum me fac ex omnibus persequentibus me, & libera me.

Quoniam igitur in te speraui, & quoniam impossibile est eos, qui in te sperant, suo frustrari uoto ac spe, idcirco serua me, tutareque ab hac tam numerosa me persequentium multitudine. Num me abs te totum pendentem in cruentas illorum manus cadere permittes? Ad quem, oro, alium, si abs te deseror, confugiam? nunquid ad

me ipsum uitro ipso fragiliorem? num ad amicos fortunae magis de more obsecundantes, quam honesto, quam decori, quam uerae amicitiae? nunquid mundi me huius tam inconstantis fidei committam? Ne uiuam si id tento. Serua tu igitur me o qui potes, meque miserrimum in modum catenis uitiorum innodatum libera. Timeo enim ne tandem deceptus comprehendar. Quis, rogo, tam est ingenio perspicaci, tam prudenti, tam acri, cui hostium technae tam uariae sint notae? Et si tamen sunt, qui poterunt sine te superari? Exime igitur me o Domine,

{7.3} Ne quando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui saluum faciat.

Quam, bone Deus eleganter vates leonis praedam corripientis, dilaniantisque imagine, ferociam, ardentemque iram hostium, nostram insectantium salutem, ex pressit? Et est sensus: Ne, quaeso, corripiat hostis tanquam leo animam meam, neque dilaceret, dum non est qui eripiat. Pulchra profecto similitudo, Nullum enim animal tam audax est, quod cum leone potissimum praedae inhiante, concurrere audeat. Quis, oro, tam diras fauces a pastu immunis auertet? Censet Eutymius hunc psalmum illi maxime conuenire, qui ab immanibus exagitatus tentationibus, cum Domino suas computat rationes: ut persecutores sint daemones: leo uero, ipse infelicium spirituum omnium princeps satan, qui cum animas in desperationem rapere molitur, nemo ex omnibus inuenitur, qui illas e cruentissima eius ingluuie redimere ualeat, nisi solus animarum amantissimus Deus. qui quidem senius admodum piis affectibus probari solet. Caeterum haud facile dici posset, quam immensus ferarum sit numerus earum, quae praeclarissimos quosque uiros a schola Christi, secum ad inhospitas syluas, tetraque nemora trahere conantur. Etenim quae ferae, quae belluae adeo immanes sunt, quae tam atrociter in umbrosis saltibus minutiores animantes insectentur, ac uastent, quam uastent animi candorem, libido, ira, cupiditas, odium, rabies, ambitio? Quae ars igitur? quae industria? quod, quantumuis solers, ingenium, aut consilium, nutantem hanc uitam nostram a tot malis redimet, cum non sit in rebus conditis, qui ad eam redimendam, seruandamque sufficiat, nisi tantummodo Deus? Redimet ne homo hominem? hoc est, peccator peccatorem? sordidus sordidum? caecus caecum? quis unquam hoc uidit? Solus igitur ille, qui, quemadmodum ab omni peccati labe integer uixit in terris, sic bonorum omnium autor est, atque idem eorundem bonorum & finis, & requies.

{7.4-5} Domine deus meus si feci istud: si est iniquitas in manibus meis: si reddidi retribuendis mihi mala: decidam merito ab inimicis meis, inanis.

Est hic consideranda illius confidentia, qui alicuius insimulatus sceleris ab aliquo, sese diris deuouet. Felicitas sane maxima est conscientiae, nihil conscire sibi, ac nulla culpa impallescere. Si igitur feci istud, hoc est, si uerum est quod mihi obiciunt aduersarii, & de quo tam male audio: si, inquam, meis in manibus inuenitur iniquitas, id est, mihi adfuit, in hoc genere peccati, de quo accusor, consensus:

{pdf 054, p. 19}

si meipsum ulciscor, quae maxima est iniquitas: si alicui malum unquam pro malo reddidi, tunc non exaudies: atque ita tua ope denudatus, ac gratia, cadam, & deficiam.

Iam tunc hoc merui. Videtur hic hebraeus paululum a nostro uariare sensus. Si iniqui, aiunt, & prauis aliquid unquam molitus sum, si iuncto mihi consuetudine, pacisque foedere adstricto malum rependi, cadam merito abs te reiectus. nam secundum eorum literam sic legi potest: Si conatus sum perdere quemquam, qui pacem & amicitiam meam ex animo expetiuit, quod quidem minime feci: sed magis persequentem me nulla causa, defendi, amauique: inanis, ac uacuis tuo auxilio, eo corruam, quo me hostes impellunt. Diuus uero Hieronymus sic uertit: Si reddidi retribuentibus mihi mala, & dimisi hostes meos uacuos. Vide perfectionem animae. Non solum, ait, facientibus mihi mala par pari non retuli, sed illos quoque non dimisi uacuos beneficiis, & largitionibus.

{7.6} Persequatur inimicus animam meam: & comprehendat, & conculcet in terram uitam meam, & gloriam meam in puluerem deducat.

Ardens deuotio, atque animo optime sibi conscio digna. Animae nomine seipsum intelligit uates, id quod frequens in scripturis est. Vitae porro in terram conculcatio, uitae est extinctio. Gloriae uero in puluerem collapsio, est nominis ac famae, qua sibi ipsis boni superstites sunt, abolitio. Atque hic selah interponitur, nec immerito. Siquidem quam candido pectore, uel in hostes ipsos esse debeamus, mirandum nobis in hoc loco proponitur exemplum. Sensus igitur esto: Si talia commisi, quemadmodum ignobile istud uulgius de me iactitat, persequatur me hostis, uel homo, uel daemon sit, non recuso, postquam sic merui: uerum ita persequatur, ut etiam comprehendat: adeo rursus comprehendat, ut nusquam effugiam. Quid? ubi cruentus ille comprehenderit, conculcet illico, prosternatque usque in terram, uitam, ac demum gloriam omnem meam, famaeque & nominis memoriam in tenuissimum puluerem deducat: hoc est, ad nihilum adeo redigat, quo funditus peream. O mirabiles prophetae affectus. Quis idoneus, ut hasce ardentis exaggerationes intelligat? Persequatur, ait, daemon, caro, mundus, fomes peccati. Comprehendat, id est, in lege peccati meam deducat animam captiuam, ac laceram. Conculcet in terram uitam meam, affectus scilicet omnes animae, terrenis rebus, mundoque ipsi seruire faciat, gloriam item meam in puluerem deducat: intellectum uidelicet meum, qui gloria est animae, induret, obfuscet, obtundat: unde a gratia tua desertus, penitus obbrutescat. Quid, quaeso, aliud imprecatus est Hieremias cum dixit? Recedentes a te, in terra scribentur [Jeremiah 17.13].

{7.7} Exurge Domine in ira tua.

Satis dira imprecatione, deuotione ues se uates purgauit in superioribus: nunc orat hostium oppressionem. Dum enim sinit Deus, occultissimo quodam, aequissimo tamen iudicio, prauos homines licentius in bonos desaeuire, iacenti similis uidetur, ac dormienti: aut certe, ut audacius dicam, deiecto, prorsusque uiribus destituto. Inenarrabile quidem est, quomodo diuina illa maiestas, quos maxime uult defensos, indefensos relinquat: atque eorum, quos odit, iniuriis patiat esse obnoxios. Ait igitur: Exurge Domine. Cur quiescis? cur differs? iustitiam tuam hic inuoco. Ostende, te obsecro, potentiam tuam in ira, hoc est, in ultione & uindicta. qua commotiones, grauesque iras me insectantium reprimas. Felix sic: Exurge Domine inter iracundias tribulantium me. Cui & conuenit paraphrastes: Commoueant te, ait, furores hostium meorum: ut dictio, Ira, ad inimicorum rabiem, referatur, non ad Dei uindictam.

Quanquam quid uetat, Deum, ut tanquam iratus ad innocentiae defensionem exurgat, inuitare? Reuelatur enim ira Dei de coelo super omnem impietatem, aiebat Paulus.

{7.7} Exaltare in finibus inimicorum meorum.

Hoc est, fac te omnibus altiore: cunctique tam supereminentem potentiam, illam nimirum qua omnes omnium terminos excedis, persentiant. Scribit Eutymius hic, fines hostium, pro eorum morte accipi. Cum altus, inquit, sis, & sublimis, ita etiam appa-
[appare]

{pdf 055, p. 19v}

-re, atque ostende te hominibus. Huiusmodi autem apparebis in finibus, hoc est, in morte inimicorum tuorum. Mors enim uniuscuiusque finis est. Haec Eutymius. Quae quoniam uisa sunt digna spiritu prophetae, libenter hic caeteris assumus.

{7.7-8} Et exurge Domine Deus meus in praecepto, quod mandasti, & synagoga populorum circundabit te.

Cernis ne quantis argumentis utatur uates ad exorandam diuinam open? Ab iis enim quae ipse Deus obseruari iussit, argumentatur. Tu, inquit, exurge eo modo, quo uis homines inter sese mutuis exurgere beneficiis. Mandasti quidem ut nos inter nos aequae iudicemus, ac miseros e sceleratorum manibus uindicemus. Tu iam praesta, quod praecepisti. Tu tuam, ne mendax, uanus, tyrannidisque appetentissimus ab improbis appelleris, uindica constitutionem. Quod sane si feceris, tum synagoga, tum populorum corona, coetusue frequens gentium circunuallabunt te, ad te recurrent, te amplexabuntur, ad te, qui ob tuam de me neglectam curam, auersi retrocesserant, reuertentur. Per me enim tuus ad te reuocabitur populus, tuumque ad cultum aggregabitur, unaque frequentissimus ad tuas coibit aras. Nescio quo pacto id accidat, quod impiis regnantibus in Dei ecclesia pastoribus, greges facile ad impietatem prolabantur, quasque a Deo abducantur, cum interim tamen culpam omnem in greges ipsos reiiciant. Ita pii, probique cum regnant, populus ad Deum, uelit nolit colligitur. Quare semper cum a lege naturae, tum ab ea quae mandata est literis, cautum fuit, ne quis ad gubernandas respublicas, coetusque ciuium, ac conuentus, ascisceretur, nisi is, qui & religione, & uitae sanctitate caeteris praestaret. De iis uero qui honores, aut gradus, non secus ut canes leporem, insectantur, in hisque adipiscendis die noctuque immoriuntur, licet indocti, ineptique, ac tam longe a probis moribus extorres, quam longe exulant a coelestibus bonis daemones, non est praesentis instituti dicere. Videant hi qui promouent.

{7.8} Et propter hanc in altum regredere.

Coelestis enim pater cum sinit sanctum suum gregem, synagogam scilicet populorum, a malis opprimi, uidetur solium regni sui dereliquisse, ac ad suorum iniurias conuiuere, neque bonorum amplius partem, ut boni solent iudices, tutari. Cum autem suorum se uindicem, defensoremque manifestat, uidetur tum solium regium denuo repetere, atque iterum in altum conscendere, ut iudicet. Idcirco rogat uates: Tu qui dissimulare uideris,

& qui iam non putaris ab aduersariis meis in tuo sedere solio, quique longe abesse a tuis censeris, regredere, reuertere in altum, in solium, ad iudicium. Tu qui miserorum es arbiter, iudica causam tuam: & si non propter me, qui extrema quaeque merui, at saltem propter hanc tuam congregationem, quae ex falso intentata mihi calumnia, pene in maleuolorum consensit mentem. Tenera enim admodum est multitudinis opinio, & quae, quemadmodum ad deteriora, ita ad meliora facile inflecti queat, modo eius generis uita praediti sint illius moderatores, quod ipsis uiuentibus nemo peccare audeat.

{7.9} Dominus iudicat populos.

Hebraei legunt, iudicabit, idemque Graeci & est uerbum ardentissimae fidei, atque adeo certissimae in Deum. Cuius quidem sensum ita explicat paraphrastes: Quam prouinciam (exurgendi scilicet ad iudicandum oppressorum causam) non grauate suscipiet Dominus, & iuste iudicabit populos. Et cum ita fore cedam,

{7.9} Iudica me etiam secundum innocentiam meam, & secundum iustitiam meam super me: vel, quae in me est.

Nullam meam esse iustitiam, atque innocentiam, si ad tuam conferatur, certo scio, cum ne astra quidem ipsa munda sint in conspectu tuo: olimque in angelorum choris reperta sit iniquitas. Quis se gloriatur mundum habere cor? Verum si me cum istorum uita componas, conscius mihi quidem, in eo maxime de quo me accusant, eius iustitiae, atque integritatis uideor esse (donane tua obtegere possum?) ut sperem me abs te actutum iuuari. Id ergo facias precor, petoque ut quemadmodum caeterorum, ita etiam meae rationem habeas innocentiae. Certus enim sum aduersarios meos malam habere causam.

{pdf 056, p. 20}

{7.10} Consumetur nequitia peccatorum, & diriges iustum.

Deficiat ergo, finemque habeat iam tandem, obsecro, improborum malitia, qui me, nulla mea in eos culpa, tam crudeliter adfligunt. Et diriges iustum, hoc est, des ei optatum rerum suarum euentum, cuius ea est uoluntas, ut absque nefandorum hominum, si fieri potest, impedimento, in iustitiae semita gradiatur. Porro iustum ne deserere poteris, quem tu sic esse uoluisti? Tu es enim Deus,

{7.10} Scrutans corda & renes.

Hoc est, eorum quae cogitamus, de quibusue oblectamenta capimus, es perscrutator. In corde enim cogitationum sedem esse, nemo ferme est quem lateat. Caeterum quia in renibus, ut asserunt Physici, inest affectus ille gignendi caeteris uiolentior ac uoluptuosior, renes pro uniuersali oblectamentorum sede ponit propheta. & est sensus: Tu Domine intimarum etiam cogitationum, & cupiditatum es explorator. Vides, inquam, ubi uerus sit amor, ubi fucatus. Itaque uera cum haec sint, illi propterea tuto iudicium committitur contra iudicium hominum, qui fere semper iudicant secundum apparentiam, cum Deus interim intueatur cor. Olim enim Absalon a multis habitus est

iustus, Daudid uero peruersus: ex quo illum secuti sunt, hoc relicto. Iob rursus ab amicis ipsis suis reputatus est peccator: ipsi autem non solum quidem aliis uisi sunt iusti, uerumetiam illi, uiro alioqui iudicii haudquaquam humani, sed plane diuini. Vides mortalium fere omnium in aliis iudicandis caecitatem? Nonne filius Dei inter suos seductor turbarum appellatus est? nonne publicanorum amator, potatorque uini, Pharisei uero iustissimi? Quotus enim quisque est, uel ex eorum numero, qui religiosiores uidentur, cui iussio illa, qua admonemur, ne ante tempus iudicemus, sit cordi? has enim partes, hoc tribunal, hanc sedem occulta hominum disquirendi, seruauit sibi Deus. Quocirca temeritas eiusmodi cum ab omnibus, tum uel maxime a bonorum coetibus prorsus euelli debet, ac eliminari.

{7.11} Iustum adiutorium meum a Domino, qui saluos facit rectos corde.

Secus Felix: Scutum meum super Deum, aut in Deo. Et sic dictio, iustum, seu iuste, seu potius iustus, ad praecedentis uersus finem pertinet, ut sic legas: Scrutans corda, & renes Deus iuste: uel, ut est in hebraeo: Probator cordium & renum Deus iustus. Ait igitur uates, totam fiduciam suam, ac spem, in Deo sitam esse, qui iustus est. Estque quasi epiphonema ad ea quae dicta sunt. Nec mirum si per transnominationem scutum pro fiducia posuit, nam quemadmodum scutum, illum quem tegit, fidentem ac securum reddit: ita ille, qui in omnibus huius mundi aduersis, quae adeo multa sunt, ut numerari nequeant, Deum pro scuto habet, tutus efficitur, ac fidens. Quem sane fauorem, recto solummodo qui sunt corde, sentiunt & experiuntur: hi dico, qui optime de Deo cogitantes, haud huc, illucue incertis opi nationibus peruagantes, curui incedunt.

{7.12} Deus iudex iustus, fortis, & patiens: nunquid irascitur per singulos dies?

Hic Daudid sacro numine affatus, praeuidit hostium suorum ultionem, quae sane tanta cum instantia, animique ardore, in superioribus petiuerat: atque ob id semetipsum consolans clamat: Deus, iudex est iustus: ideo non me inultum sinet. Fortis item est: utpote qui, quaecumque uult, facit. Longanimis rursus tamen est: expectans scilicet omnes ad poenitentiam. Sed nunquid irascetur per singulos dies? Minime, inquit: siquidem longanimis est, ac patiens. Et quia non quotidie uos punit, sed suffert, iramque dissimulat, quo malos in se animos emolliat, ad poenitentiamque attrahat, nolite ob id improbiores effici. Nam nisi conuersi fueritis, gladium suum uibrabit. Verum quoniam Hebraeis diuersa est lectio ab hac nostra, diuersus quoque exoritur sensus. Sic Felix: Deus iudex iustus, & Deus irascitur per singulos dies, id est, quia iustus est, indignatur quotidie, quia isti nouis quotidie eum sceleribus ad iram prouocant: unde mirum, ni acceleret ultionem, sic frequenter irritatus. Paulo diuersius paraphrastes. Deus, inquit, & iustus est iudex, & eius, qui sceleribus suis Deum irritat assidue. Quid si alium adhuc adhibeam sensum? Alia

{pdf 057, p. 20v}

enim ab iis omnibus oblata litera effecit, ut aliam quoque suspicarer intelligentiam. Non irascetur, ait, per singulos dies: hoc est, Deus qui mihi uidetur iratus, me tandiu in afflictionibus laborantem deserens, non semper mihi iratus erit: quandoque enim

misericordiae memor erit, & mutabit sortem. Sed quoquomodo se res habeant, uos qui tantopere mihi infesti estis,

{7.13} Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrabit: arcum suum tetendit, & parauit illum.

Asserit propheta, summi iam iudicis imminere in impios mulctam, nisi quamprimum resipiscant, conuertanturque ad ipsum. Per gladium enim, poenarum acerbiter: per arcum uero celeritatem intelligi uult Eutymius. & recte quidem. Ensis enim cum uibratur, seu, ut legit Felix, acuitur, aut collimatur, apparatus est ad inferendam alicui mortem. Idem & de arcus tensione dici conuenit: qui tunc tendi, parariue dicitur, cum oculis neruus apte, ne sagitta a scopo aberret, admouetur, sed recta petat quanquam Felix legat, Direxit: quod sane uerbum celeritatem magis uulnerum indicat, quam si legas, parauit. Iam nec illud omittendum quod admonet Eutymius. Crassioribus, ait, uerbis propheta saepe uti solet, ut auditorum hebetudini consulat. Hac ratione gladium Deum uibrare, arcum tendere, telaque iaculari, atque alia bellica instrumenta habere dicit, ut auditoribus timorem augeat, ac per nota eis nomina lapideam eorum mentem concutiat. Verum huiusmodi armis non indiget ille, qui aspectu solo facit terram tremere, & in cuius manu est omnis spiritus. Haec Eutymius.

{7.14} Et in eo parauit uasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit.

More hebraeo uasa sunt instrumenta. Vnusquisque, ait Ezechiel, uas interfectionis habet in manu sua. Vasa igitur in eo parata, sunt spicula in arcu posita, quae secum cum mortem portant. An uero spicula huiusmodi letalia sint, sciunt hi, qui modo in mari Egeae [sic], & Punico, cum Schytarum & Arabum classe confluunt, ubi nullo alio armorum genere, tam immaniter prosternuntur nostri, quam sagittarum imbre (ut sic dicam) ac nimbo. Illae enim cum hamatae sint, uenenoque praesentaneo illitae, raro a sauciorum corporibus absque anima euelli possunt. Sed quibus tandem sagittas illas diuini iudicii parandas dicit? ardentibus nimirum odio, studioque nocendi. Contra hos certe tela omnia tum humana, tum diuina, leges, iura, scitaque omnia collimantur. Paraphrastes uero aliter intellexisse hanc dictionem, Ardentibus, uisus est. Praeparata enim, ait, apud se habet tela mortifera: parabit ea, quo modo solent qui ardentissime persequuntur aliquem. Vtrumuis enim sensum accipias, non errabis: modo non ignores, uasa illa in arcu parata, mala illa esse, quae ex ipsa diuini iudicii celeritate, in scelestissimos quosque, uariarumue cupiditatum, ac libidinum flamma incensos, torqueri solent.

{7.15} Ecce parturiit iniustitiam, concepit dolorem, & peperit iniquitatem.

Assuescendum est in primis eiusmodi tropis hebraeis, in scripturis cum omnibus, tum maxime odarum huius generis, in quibus a plurali saepenumero transitur ad singularem, & contra. Hic enim cum supra dixisset, Consumetur nequitia peccatorum. modo dicit, Ecce parturiit, aduersarius scilicet, peccator, impius, scelestus. Neque sane aliud sibi uult uates in hac partus, parturitionisue translatio ne, quam significare, perditos homines, circaque aliorum perniciem intentos, totos esse in excogitando, concinnandoque exitio alicui: neque aliud uersare animo, uerbis agere, factisque moliri,

quam ut aliquem, seu ui, seu dolo, e medio tollant. Atqui cogitationum exordium, conceptui: consiliorum anxia illa ad nocendum dispositio, parturitioni: factum uero partui assimilari potest. Sic enim legit Felix: Ecce enixus est iniquitatem, postquam concepit afflictionem. Quam quidem distinctionem omnibus peccatis, quae, ut nostri partiri solent, suggestionem, delectationem, atque opere perficiuntur, convenire arbitror. Concipit aliquis animo formas illas irritabiles, quas obiici nobis a daemone scribit Lactantius: huiusmodi enim conceptus, nisi prudens aliquis informem illum adhuc, atque inanimatum conterat, pravo pedetentim effigiatur oblectamento, aliturque consensu: qui porro iam grandis,

{pdf 058, p. 21}

factus, erupit, laboratque in lucem prodire, quod Latini parturire appellant, ac tandem prodit: isque fit partus actione nefaria, ac facinorosa. Sensus igitur erit: Ego ait, dixi, quod nisi conuersi fueritis, gladium suum uibrabit aeternus iudex: sed quia nulla facta est conuersio, ecce, iusto Dei decreto, parturiit impius iniustitiam: uel, ut habet paraphrastes, Ecce sceleratus ille parturiet iniquitatem, nocere magnopere cupiens: concipiet animo stultum & molestum laborem, & tandem pariet rem nihili. Sane quam rem nihili. Nam

{7.16} Lacum aperuit, & effodit eum: & incidit in foueam quam fecit.

Verissimum illud esse adagium, quotidie & uideo, & miror: Consilium scilicet malum consultori pessimum. Illud etiam: Mali corui malum ouum. Quam multi enim, dictu miserabile, suo se gladio iugulant. Quot consilia quorundam leuium animorum intercisa? quot deliberationes formantur animo, quae aut morte, aut casu aliquo inopinato, intercipiuntur? Ignorant miseri, quod in suo Deus arcu parauit uasa mortis: quae censet Eutymius uaria esse genera mortis, gladium scilicet, ignem, aquam, terraemotum, hiatus terrae, aegritudines uarias, quibus aceruatim quotidie oppleri tumulos sepulchrorum cernimus. Nonne arcus diuini celeritatem esse fatentur, cum miseros istos, de quibus hic uates loquitur, uidemus ad pedes nostros, aut ense, aut fuste, aut apoplexia etiam ictos, uel angina intercepto spiritu suffocatos occumbere? Quid de tantillo araneoli morsu, aut praesentaneo scorpium aculeo dicam? Quot heri, Deus bone, laetissimo uidimus genio coenam uel usque ad gallicinium produxisse, cras uero, ad summum perendie, exhalasse animam? o incerta mortalium consilia. Sensus igitur erit: Foueam effodit miser ille: neque hoc satis, eam ipsam apertam reliquit, sperans ut ego imprudens in eam incidam. Verum longe illi diuersum eueniet: corruet enim ipse in eam, nunquam illinc extrahendus. Quibus sane uerbis nihil aliud nobis significari uoluit, quam hostes istos nostros sceleratos, eadem ipsa, quaecumque nobis mala cogitant, ac ui omni intendunt, absumptura. Ecquis iam tam pusillae fidei uir est, qui uel ex unius istiusmodi psalmi testimonio contentus, totum se nolit Deo in aduersis committere, sperans fore, quod malos tandem male perdet aequissimus arbiter? Absalon enim a crine, Iudas uero Christi, hoc est, innocentiae proditor, a collo pendit. Quid Iudaei? nonne de terra ablati sunt? nonne funditus a gratia diuulsi?

{7.17} Conuertetur dolor eius in caput eius: & in verticem ipsius iniquitas eius descendet.

Ecce affectus iniquitatis quo iniquem pertrahit. En quomodo in coelum expuunt temerarii. Studium enim illud suum, ait, tam anxium (dolorem id uocat uates, seu, ut legit Felix, laborem. Quid non cum dolore ac labore molitur impius?) anxietas inquam illa tam studiosa me interimendi, in ipsius caput recidet: nedum quidem in caput illud suum perunctum, sed in ipsum quoque intellectum, quem hic per eminentiam, uerticem appellat. & est ac si diceret: Non solum enim corporea illius moles tuum iudicium sentiet, uerumetiam mens ipsa, atque intellectus indurabitur, obbrutescet, in sensumque reprobum sua sponte praecipitabitur. Ita enim orare possunt hi, quibus Dei uoluntas adeo perspecta est, ut nihil iam petere aut uelint, aut possint, quod non certo sciant futurum: atque in hoc, sicut in caeteris diuinis dispositionibus, toti in Deum ipsum transformati, omnia illa solummodo cupiunt, amant, uolunt, quae ipse aeterna lege & uult, & ordinat. Ita enim erit. Ego autem ab illorum insidiis liberatus,

{7.18} Confitebor Domino secundum iustitiam eius, & psallam nomini domini altissimi.

Celebrabo, inquit, Dominum secundum iustitiam illam suam, qua me sui cultorem ab impiis, eorumque moribus, & foeditate eripiens, illos tandem, ut meriti sunt, perdidit. Nulli porro dubium esse debet, confessionem, quod diuus asserit Hieronymus, non poenitentiam semper, sed gratiarum actionem saepenumero ac laudem significare. Unde illud: Confessio & pulchritudo in conspectu eius: nam ornatissimis moribus, uitaeque pulchritudine ac candore, laudari Deum conuenit. Atque hic idem esse, confiteri Domino, & psallere nomini Domini altissimi-
[altissimi]

{pdf 059, p. 21v}

-mi, censeo. Quod quidem illud est, quo in oratione Dominica petimus sanctificari nomen Dei. Hoc agunt illi, qui haud fecte, & in superficie, sed ex animo credentes, fiduciamque suam totam in Deo collocantes, quaecumque illius sunt, uerbis, moribus, gestis, ac uitae integritate profitentur: quo mundus ipse, alioqui per se ad malum procliuis, habeat, unde in nobis benedicere, non maledicere, aut oblatrare nomini sancto Dei ualeat.

Super torcularia, seu ad githith. PSALMUS DAVID VIII.

{8.2} Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra.

Theophylactus in commentariis super Ioannem censet Hebraeos solitos cantare hunc psalmum tempore antiquae legis in festo Scenopegiarum mense Septembri, quod iam conuectis frugibus, factisque uindemiis, gratias hoc psalmo bonorum omnium datori Deo agerent. Alii asserunt githith instrumentum musicum extitisse, quo cum psalmus iste cantabatur. Adeo uariant, apud interpretes, de titulis psalmorum opiniones. Quoquo modo sint illae, exploratissimum nos habemus hunc psalmum decantari solitum ab

anima illa quae ex admiratione rerum conditarum, in quibus summa conditoris sapientia ac bonitas maxime relucet, obstupescit, totaque extra se posita exclamat, Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. Hebraei legunt, Domine, Domine, seu Domine dominator: quare illud primum diuinitati Christi Iesu conuenire, secundum, humanitati, coniectamus: & est ac si diceret, Deus here noster. Nos interim hoc modo: Domine rerum omnium opifex ac seruator, qui Dominus, per specialem quandam tui cognitionem, factus es noster, quam admirabile est nomen tuum: hoc est, quam admirandus es tu. Nomen enim Dei esse eius gloriam, famam, cognitionem, qua ipsius bonitas, maiestastue cognoscitur, facile nobis persuaderi patimur: ac, ut ait quidam ex Hebraeorum rabbinis, nomen eius ipse est, & ipse nomen suum. Et nomina insuper habet omnia, ut ait Hermes, quoniam unus est pater: uel potius, quod idem asserit, nomen habet nullum, quoniam pater est omnium. Verum haec alias. Nunc, quantum ad institutum nostrum attinet, dicendum, hic animam sanctam mirum in modum stupore affici & admirari, quomodo tam sublimis appareat Deus in rebus conditis: qui tam longe, tam late, tamue profunde innotescit, alte, quam longe, quam late, eius incomprehensibilis bonitas cernitur, & se passim uidendam exhibet. Atqui hanc esse illam in Paulo latitudinem, longitudinem, profunditatem, sublimitatemue, quam ut comprehenderent Ephesii, ipse flexis genibus Deum orabat, arbitrati sunt quidam. Caeterum ex effectibus, atque rerum conditarum ordine & concinnitudine, notionem de Deo cum habeamus, eos ipsos effectus partim naturales, partim naturam ipsam excedere dicimus: sed cum hi, secundum naturae legem, uimque illam rebus ab initio ingeneratam coelitus procedant, illi magis ad ea pertinent, quae gratiae, fideique mysteria continent. In utrisque tamen admirabilis, ac super omnia sublimis apparet Deus. Idcirco dicendum: Domine, Domine, inquam, nostrum omnium, quam merito magnifica fama nominis tui per uniuersas terrarum regiones est sparsa: quam sublimis, quam excelsusque ab omnibus quotquot hanc terrae uastitatem incolunt, praedicaris.

{8.2} Quoniam eleuata est magnificentia tua super coelos.

Magna sane sunt argumenta tuae maiestatis in terra: sed non minora, quae apparent in coelis. Quod ibi decus? qualis ordo? qualis concentus? Quod nos legimus, Quoniam, uae, uel Qui, legit Felix, hoc modo: Quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra, quae dedit confessionem tuam super coelos: uel, qui eleuasti laudem tuam super coelos. Sed unde rursus admirabile nomen tuum redditur?